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Úvod

Kalcium je důležitým minerálním prvkem, který potřebujeme k udržení zdraví. Celkové

množství v těle se pohybuje okolo 1kg, přičemž 99 % je uloženo v kostech a zubech. Zbývající 1

% vápníku má v těle řadu funkcí. Podílí se na nervosvalovém přenosu a správné činnosti svalu,

na srážení krevních destiček, na činnosti trávicího traktu, má rovněž funkce nitrobuněčné.

Nadbytek i nedostatek kalcia vede k různým onemocněním jako jsou například

osteoporóza, změny nervosvalové dráždivosti či ukládání kalcia do měkkých tkání, změny

osobnosti a poškození CNS.

Homeostázu kalcia v organizmu regulují tři hlavní kalcitropní hormony – parathormon,

kalcitonin a vitamín D. Porucha jejich sekrece se projeví onemocněním z nadbytku či nedostatku

kalcia.

Jelikož si organizmus nedokáže kalcium vyrobit, je jediným novým zdrojem kalcium

přijímané ve stravě. Potřeba kalcia není po celý život stejná, mění se v závislosti na věku a

přítomném stavu jedince. Nejvíce kalcia je zapotřebí v období růstu, těhotenství a laktace a ve

stáří.

Úkolem práce je zhodnotit možné zdroje kalcia v dietě, určit základní potraviny bohaté

na kalcium a využitelnost kalcia z různých druhů potravin. Následně pak prakticky ověřit příjem

kalcia v dietě vyšetřovaných osob metodou vyhodnocení jídelníčku pomocí výživového

programu NutriDan.
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1. Fyziologie metabolizmu kalcia

1.1 Obsah kalcia v těle.

V těle se nachází přibližně 1000g kalcia (27,5 mol), což je přibližně 1,5 % tělesné váhy.

99 % kalcia je obsaženo v kostech ve formě hydroxyapatitu a v zubech. Vyskytuje se ve dvou

typech zásob. Rychle směnitelná zásoba, která reguluje plasmatické kalcium směňováním 500

mmol vápníku za den. Druhým typem je pool stabilního kalcia, který se s krví směňuje pomalu,

7,5 mmol za den, a podílí se zejména na kostní remodelaci. (7) Mimo kostní kalcium, 1 %, se

nachází v extracelulárním (ECT) i intracelulárním (ICT) prostředí. Koncentrace intracelulárního

kalcia je 1-2 mmol/l, ale většina z tohoto množství je vázána na proteiny a jiné látky, a proto

nemůže opustit buňku. Volné ionty se v cytosolu vyskytují v koncentraci 10-7 mmol/l. (1)

Extracelulární kalcium se nachází ve třech základních formách, ionizované kalcium 46-50 %,

kalcium vázané na bílkoviny 42-46 %, z toho 80 % ve vazbě na albumin, 20 % ve vazbě na

globuliny a kalcium vázané v komplexech 8 %. Celková koncentrace extracelulárního kalcia se

pohybuje v rozmezí 2.25-2.90 mmol/l, koncentrace ionizovaného kalcia v rozmezí 1.05-1.30

mmol/l. (17)

1.2 Distribuce a funkce kalcia

Gradient mezi intracelulárním a extracelulárním kalciem je udržován pasivní výměnou

Ca2+ s Na+ a aktivním transportem (Na+Ca2+ATPáza, kofaktorem je Mg2+). Kalcium se do buňky

dostává kalciovými kanály, při vzestupu intracelulární koncentrace se spouští velice důležité

fyziologické procesy, uvolnění neurotransmiteru na nervových synapsích, regulace svalové

kontrakce, uvolnění hormonů, stimulace sekreční činnosti exokrinních žláz, glykogenolýza,

ovlivnění enzymů ( fosfolipáza A, adenylátcykláza, fosfodiesteráza ), aktivace K+ kanálu v srdci.

Intracelulárně je kalcium distribuováno v cytosolu, mitochondriích, mikrozomech. Extracelulární

kalcium se rozděluje do dvou frakcí dle difuzibility. Nedifuzibilní frakce zahrnuje kalcium

vázané na bílkoviny, které nemůže pronikat přes semipermeabilní membránu. Difuzibilní frakce

sestává z ionizovaného kalcia a kalcia vázaného v komplexech. Vápník této frakce prochází přes

semipermeabilní membránu jako je např. glomerulární membrána. Podíl tohoto kalcia se mění,

při stálé koncentraci celkového kalcia. Vzestup pH vede k poklesu tohoto podílu, protože

kalcium soutěží s protony vodíku o vazebné místo na albuminu. Při ztrátách bílkovin dojde

k vzestupu tohoto podílu, protože se snižuje podíl nedifuzibilní frakce. Při zvýšené koncentraci

fosforu dojde k poklesu tohoto podílu, jelikož vzniká nerozpustný fosforečnan vápenatý.
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Fyziologicky aktivní je pouze ionizovaný vápník. Extracelulární kalcium se podílí na stabilizaci

membrány, koagulaci, výstavbě kosti. (5, 15, 17, 19)

Zásoby a denní bilance vápníku v jednotlivých kompartmentech (7)

Tabulka č. 1

vápník zásoba denní příjem denní ztráta

směnitelný

kostní vápník
1000000 mg novotvorba kosti 300 mg resorpce kosti 300 mg

ICT 11000 mg přesun do ICT 900 mg přesun do ICT 900 mg

ECT 900 mg přísun z ICT 900 mg novotvorba kosti 300 mg

resorpce kosti 300 mg sekrece do GIT 1500 mg

resorpce z GIT 1700 mg ztráty močí 150 mg

celkem 2900 mg ztráty potem 50 mg

celkem 2900 mg

GIT sekrece do GIT 1500 mg resorpce z GIT 1700 mg

příjem stravou 1000 mg ztráty stolicí 800 mg

celkem 2500 mg celkem 2500 mg

celková bilance

v organizmu
příjem stravou 1000 mg ztráta stolicí 800 mg

ztráta močí 150 mg

ztráty potem 50 mg

celkem 1000 mg
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1.3 Řízení kalciového metabolizmu

Na řízení extracelulární a kostní homeostázy se podílí minerály - kalcium, magnesium,

fosfor, orgánové systémy – kosti, ledviny, gastrointestinální trakt, růstové faktory – IGF-1, TGF

a cytokiny, hormony, z nichž nejdůležitější funkci mají tři – parathormon (PTH), kalcitonin

(CT), vitamín D (1,25(OH)2D3) a jiné hormony – adrenalin, estrogen, testosteron, insulin,

kortizon, růstový hormon, tyroxin. (15, 17)

1.3.1 Parathormon (PTH)

Parathormon je lineární polypeptid o 84 aminokyselinách (AA), jehož bioaktivita je dána

34 AA na NH2 - terminálním konci. Syntetizuje se v hlavních buňkách parathyreoidey jako

preprohormon. Hlavním regulátorem sekrece je hladina kalcia v extracelulární tekutině, jde tedy

o jednoduchou zpětnou vazbu. Sekrece může být rychlá při nízkých hladinách kalcia v ECT,

dána „setpointem“, což je hladina kalcia v ECT, která snižuje hodnotu PTH na polovinu maxima

a minimální sekreční rychlostí při vysokých hladinách kalcia v ECT. Hladina kalcia je

detekována v buňkách parathyreoidey pomocí kalcium – sensing receptor (CaSR). CaSR patří do

rodiny G proteinů a je v hlavních buňkách vázán na různé systémy druhých poslů. Transdukce

signálu kalcia přes CaSR vede ke změně sekrece PTH. Nárůst kalcia v ECT vede ke zvýšené

degradaci intracelulárního PTH, snížení hladiny kalcia naopak snižuje degradaci PTH a

vyplavováno je tak více bioaktivních molekul PTH. Degradované molekuly PTH, které se

mohou tvořit i v játrech, jsou štěpeny v ledvinách. Sekreci PTH ovlivňuje také vit.D, který

snižuje expresi genu pro PTH, negativně ovlivňuje proliferaci parathyreoidey. Dalšími faktory

podílejícími se na produkci PTH jsou katecholaminy a jiné biogenní aminy, prostaglandiny,

dopamin, histamin, TGFα, lithium, magnesium. Bioaktivní PTH je v krvi přítomen v koncentraci

nižší než 50 ηg/l. (8, 15, 17, 19)

Parathormon působí aktivně na ledviny a kost, pasivně na střevo přes vitamín D.

Účinky na ledvinu. PTH má jen malý účinek na reabsorpci kalcia v proximálním tubulu

ledvin. Asi 20 % profiltrovaného kalcia se reabsorbuje ve vzestupné části Henleovy kličky, kde

PTH stimuluje aktivitu Na/K/2Cl kotransportéru, který řídí reabsorpci sodíku a chlóru a

stimuluje také paracelulární reabsorpci kalcia a magnesia. Je-li zvýšena hladina kalcia v ECT,


[…]


večeře rizoto se sýrem 200g

chléb smažený obalovaný

ve vejci 50g, vejce 20g,

olej 10g

smažený hermelín 110g

broskvový kompot 150g kečup 10g krokety 80g

sklenka kofoly 200 ml rajče 80g kofola 200 ml

hrnek čaje 200 ml
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Příloha č. 5

Jídelníček č. 4

P. V. muž, 24 let, bez dietních omezení

datum 21. 4. 2007 22. 4. 2007 23. 4. 2007

snídaně chléb 50g chléb 75g voda 800 ml

šunka vepřová 20g salám trvanlivý 10g čaj 500 ml

sýr plísňový 20g sýr plísňový Niva 10g

rostlinný tuk flora 15g okurka 20g

kečup 5g čaj 300 ml

čaj bylinkový 300 ml

oběd polévka zeleninová 420g kuře pečené 100g polévka zeleninová 300g

Bramborový knedlík

plněný salámem 100g
brambory 250g kuře pečené 100g

vepřová pečeně 150g polévka zeleninová 300g brambory 250g

zelí kysané 150g třešňový kompot 50g minerálka 500 ml

minerálka 600 ml minerálka 600 ml

večeře tlačenka světlá 300g chléb 200g omeleta 200g

cibule 20g salám Vysočina 40g eidam 30g

ocet 5g sýr Niva 50g šunka 30g

chléb 75g kečup 20g párek dietní 20g

kedluben 50g čaj 200ml hrách sterilovaný 10g

okurka 50g okurka 50g houby 10g

paprika zelená 30g minerálka 500 ml cibule 25g

čaj bylinný 800 ml čaj bylinný 500 ml pór 10g

okurka 10g

rajče 15g

olivy zelené 10g

voda pitná 1000 ml
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Příloha č. 6

Jídelníček č. 5

V. L., žena, 24 let, bez dietních omezení

datum 18. 5. 2007 19. 5. 2007 20. 5. 2007

snídaně müsli s ořechy 70g chléb 48g mléčná rýže 150g

jogurtové mléko 150g bylinkový sýr 20g čaj 250 ml

čaj 500 ml rajče 30g cukr 10g

čaj mátový 250 ml voda 330 ml

cukr 10g

svačina croissant s čokoládou 50g mléčná rýže 150g limonáda pom. 300 ml

voda 500 ml džus pomerančový 200 ml

voda 100 ml

oběd toast 40g Těstoviny s rajčaty300g maso vepřové 50g

margarín 10g sýr eidam 30% 15g zelí dušené 68g

eidam 30% 30g džus pomerančový 200 ml bramborový knedlík 144g

salát ledový 15g pivo světlé 200 ml

kečup 10g

svačina Tatranka 50g ledová káva 330 ml limonáda pom. 350 ml

voda 500 ml perník 20g voda 200 ml

jogurt s cornflakes 107g

večeře chléb 50g rohlík 44g chléb 69g

vepřový řízek 150g máslo 10g pomazánka rybí 49g

kečup 10g Poličan 15g čaj 500ml

čaj ovocný 700 ml ovocný salát 178g

čaj 500 ml

Pepsi cola 300 ml
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Příloha č. 7

Jídelníček č. 6

I. B., žena, 27 let, 25. týden těhotenství
datum 4. 5. 2007 5. 5. 2007 6. 5. 2007

snídaně rohlíky 100g rohlíky 80g banketky 100g

máslo 30g tavený sýr Apettito 50g máslo 30g

krůtí šunka 40g mrkvový salát 50g jam broskev 40g

kiwi 150g banán 100g čaj ovocný 500 ml

citrónové sušenky20g citrónové sušenky 20g banán 120g

malinový čaj 500 ml čaj jahodový 500 ml kapsle Calibrum mami

kapsle Calibrum mami kapsle Calibrum mami

karamely toffo 10g

voda 500 ml

oběd párek 90g steak z panenky 150g brambory 270g

kečup 5g okurka 50g čínská omáčka 55g

zelný salát 50g rajče 40g citrónové sušenky 20g

mrkvový salát 50g zelená paprika 50g voda 500ml

sýrová houska 50g francouzský dressing 30g
rozpustný vitamín s

kalciem 96mg Ca

bábovka 70g bramborové placičky 150g

voda 500 ml voda 200 ml

pomerančový džus 300 ml

svačina voda 500 ml voda 500 ml

večeře rohlík 50g banketky 40g rohlík 60g

máslo 15g máslo 20g paštika 45g

šunka 10g tvaroh 50g okurkový salát 50g

mrkvový salát 50g rajče 70g

rajče 90g voda 500 ml

arašídové křupky 20g

mléčná čokoláda 25g

večeře jahodový zákys 400g zmrzlina citrónová 50g sladký meloun 150g

mléko 50g

banketky 40g
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Příloha č. 8

Jídelníček č. 7

J. K., žena, 85 let, diabetes mellitus II. typu, gastrektomie, riziko osteoporózy

datum 1. 5. 2007 2. 5. 2007 3. 5. 2007

snídaně káva bílá 250 ml bílá káva 250 ml bílá káva 250 ml

makový závin 100g chléb 50g chléb 50g

pomazánkové máslo 15g máslo 15g

šunka 30g

svačina polévka zelná 250g polévka zeleninová 300g polévka zeleninová

oběd kuřecí řízek 115g kuřecí řízek 130g kuřecí játra 150g

salát bramborový 150g bramborový salát 120g žampióny 70g

rajče 80g pivo dietní 200 ml brambory 150g

paprika zelená 40g

pivo dietní 200 ml

svačina obložený chlebíček 80g ovocný jogurt 150g jogurt ovocný 150g

černá káva 250 ml čaj ovocný 250 ml čaj ovocný 250 ml

večeře dietní párek 120 g párek dietní 120g párek dietní 120g

chléb 50g chléb 50g chléb 50g

pivo 500 ml pivo 500 ml pivo 500 ml