*Univerzita Karlova v Praze*
*3. lékařská fakulta*
*Ústav výživy*
*Ruská 87, 100 00 Praha 10, tel. 267102620*
*přednosta: Prof. MUDr. Michal Anděl, CSc.*

---

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Název práce:** Kalcium – Zdroje a skutečná spotřeba v jednotlivých typech diet

**Autor:** Veronika Latzková

**Konzultant:** MUDr. Jolana Rambousková, CSc.

Diplomová práce Veroniky Latzkové se týká problematiky kalcia a je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se věnuje autorka podrobně fyziologii metabolismu kalcia, chorobným stavům vyvolaným poruchou metabolismu a dále pak otázkám kalcia ve výživě a možnostem hodnocení jeho příjmu v dietě.

V druhé části práce popsala a zhodnotila autorka spotřebu kalcia během tří dnů u sedmi osob různého věku a pohlaví, které si sama vybrala a oslovila. Pracovala samostatně a vybranému tématu se věnovala s velkým zájmem. Získané hodnoty spotřeby kalcia pak srovnávala s doporučenou denní dávkou pro danou věkovou skupinu a pohlaví.

Po stránce formální i obsahové práce splňuje požadavky na závěrečnou diplomovou práci. Připomínku mám k absenci hypotézy vlastní praktické části práce a dále postrádám podrobnější komentář výsledků. Přes tyto nedostatky, vzhledem k zaujetí a samostatnosti, se kterou autorka zadané téma zpracovávala, doporučuji práci k obhajobě u státní zkoušky z preventivního lékařství a navrhuji klasifikaci **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 4. 6. 2007

MUDr. Jolana Rambousková, CSc.